Os referidos bairros compõem um território educacional que abrange:

o 02 (duas) Creches Municipais;
. 01 (uma) Escola de Educação lnfantil;
. 01 (uma) Escola de Ensino Fundamental - Anos lniciais;
o 01 (uma) Escola de Ensino Fundamental - Anos Finais;

Totaliza-se o atendimento em mais de 1.400 (mil e quatrocentas) crianças e adolescentes da
rede municipal de ensino.

Sabe-se que esse é um território carente e possui significativos índices de vulnerabilidade
social, as escolas apresentam crescente aumento de demandas relacionadas ao
desenvolvimento emocional, dificuldades de aprendizagem, conflitos sociais, vulnerabilidades